
HT
HP
CR

HORAS TEÓRICAS: 270
390
37

660

HORAS PRÁCTICAS:
TOTAL DE CRÉDITOS:
TOTAL DE HORAS:

Especialista en Habilitación Docente para EnfermerasTítulo a Otorgar: 

1 Año (3 cuatrimestres)DURACIÓN:

TOTALES GENERALESLEYENDA

EHD-1001

EHD-1002

EHD-1003

EHD-1004

EHD-1005

FUNDAMENTOS DE LA 
EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA
PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 
Y NEUROEDUCACIÓN

COMUNICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS DIGITALES

ÉTICA PROFESIONAL Y VALORES 
EN LA EDUCACIÓN
DIDÁCTICA Y PLANIFICACIÓN 
CURRICULAR I

2

3

3

1

2

11

0

0

2

0

0

2

2

3

2

1

2

10

CÓDIGO ASIGNATURA

TOTAL DE CRÉDITOS

CR HT HP PRERREQUISITOS

PRIMER CUATRIMESTRE

EHD-2001

EHD-2002

EHD-2003

EHD-2004

EHD-2005

EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 
Y COMPETENCIAS

EHD-1005

EHD-1003

EHD-1004

EHD-1001

EHD-1002

DISEÑO DE RECURSOS DIGITALES EN EL 
PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 
PARA ENFERMERÍA

LEGISLACIÓN EDUCATIVA 
Y GESTIÓN ACADÉMICA

ANDRAGOGÍA APLICADA A 
LA ENFERMERÍA DOCENTE
DIDÁCTICA Y PLANIFICACIÓN 
CURRICULAR II

2

3

2

2

3

12

2

1

2

2

1

8

0

4

0

0

4

8

CÓDIGO ASIGNATURA

TOTAL DE CRÉDITOS

CR HT HP PRERREQUISITOS

SEGUNDO CUATRIMESTRE

EHD-3001

EHD-3002

PRÁCTICA DOCENTE 
SUPERVISADA

Haber cursado todas 
las asignaturas 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 
EN SALUD Y TRABAJO FINAL

8

6

14

0

0

0

16

0

16

CÓDIGO ASIGNATURA

TOTAL DE CRÉDITOS

CR HT HP PRERREQUISITOS

TERCER CUATRIMESTRE

SANTO DOMINGO:
INFO-LÍNEA: 809-532-3739* EXT. 239  829-435-4900*

SAN CRISTÓBAL: 

Carretera Sánchez, 
Cruce Madre Vieja Sur,

San Cristóbal, Rep. Dom. 

Tel.: 809-528-7585 

Av. Abraham Lincoln No.126, esq. José Contreras,
Sto. Dgo.,  Rep. Dom.

829-435-4100* 809-315-0263 *Número Local

Aprobado mediante Resolución No.02-26/5/2025 del 
Consejo Académico, de fecha 26 de mayo de 2025.

PENSUM: I

PARA ENFERMERAS/OS
ESPECIALIDAD HABILITACIÓN DOCENTE

1


