



PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	CR	HT	HP	PRERREQUISITOS
EHD-1001	FUNDAMENTOS DE LA EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA	2	0	2	
EHD-1002	PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y NEUROEDUCACIÓN	3	0	3	
EHD-1003	COMUNICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS DIGITALES	3	2	2	
EHD-1004	ÉTICA PROFESIONAL Y VALORES EN LA EDUCACIÓN	1	0	1	
EHD-1005	DIDÁCTICA Y PLANIFICACIÓN CURRICULAR I	2	0	2	
TOTAL DE CRÉDITOS		11	2	10	

SEGUNDO CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	CR	HT	HP	PRERREQUISITOS
EHD-2001	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y COMPETENCIAS	2	2	0	EHD-1005
EHD-2002	DISEÑO DE RECURSOS DIGITALES EN EL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE PARA ENFERMERÍA	3	1	4	EHD-1003
EHD-2003	LEGISLACIÓN EDUCATIVA Y GESTIÓN ACADÉMICA	2	2	0	EHD-1004
EHD-2004	ANDRAGOGÍA APLICADA A LA ENFERMERÍA DOCENTE	2	2	0	EHD-1001
EHD-2005	DIDÁCTICA Y PLANIFICACIÓN CURRICULAR II	3	1	4	EHD-1002
TOTAL DE CRÉDITOS		12	8	8	

TERCER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	CR	HT	HP	PRERREQUISITOS
EHD-3001	PRÁCTICA DOCENTE SUPERVISADA	8	0	16	Haber cursado todas las asignaturas
EHD-3002	INVESTIGACIÓN EDUCATIVA EN SALUD Y TRABAJO FINAL	6	0	0	
TOTAL DE CRÉDITOS		14	0	16	

LEYENDA

TOTALES GENERALES

HT	HORAS TEÓRICAS:	270
HP	HORAS PRÁCTICAS:	390
CR	TOTAL DE CRÉDITOS:	37
	TOTAL DE HORAS:	660

DURACIÓN: 1 Año (3 cuatrimestres)

Título a Otorgar: Especialista en Habilidades Docentes para Enfermeras

SANTO DOMINGO:

809-532-3739* EXT. 239 INFO-LÍNEA: 829-435-4900*
829-435-4100* 809-315-0263 *Número Local
Av. Abraham Lincoln No.126, esq. José Contreras,
Sto. Dgo., Rep. Dom.

SAN CRISTÓBAL:

Tel.: 809-528-7585
Carretera Sánchez,
Cruce Madre Vieja Sur,
San Cristóbal, Rep. Dom.